
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 03/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.  

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO as determinações e orientações governamentais de distanciamento social 

como medida de contágio pelo novo coronavírus (COVID 19); 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 05 de abril de 

2022, 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022, da Universidade Estadual de Ciências 

da Saúde de Alagoas - UNCISAL. 

 

*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.  

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 

 

 

 

Publicado no DOE/AL em 26 de abril de 2022. 

 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
26 de abril de 202268

DE EMBARGO/INTERDIÇÃO SÉRIE C TALÃO 027 FOLHA 001817, lavrados 
em desfavor do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA 
AGRARIA - INCRA , sob CNPJ 00.375.972/0023-76, no qual o interessado não 
foi encontrado no local da infração. Dito isso, foi aberto os processo administrativo 
n° 2020.22095561247.AINF.IMA.

Maceió, 25 de abril de 2022.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

AVISO AO PÚBLICO N° 08/2022
Processo Administrativo N°: 2020.23091341653.AINF.IMA
Vimos por meio deste, tornar público referente ao AUTO DE INFRAÇÃO N° 
2020.23095967924.UC’S.AINF, por Destruir ou danificar 2,82ha de floresta ou 
qualquer tipo de vegetação nativa ou de espécies nativas plantadas, objeto de es-
pecial preservação, sem autorização do órgão ambiental competente, e o TERMO 
DE EMBARGO/INTERDIÇÃO SÉRIE C TALÃO 027 FOLHA 001819, lavrados 
em desfavor do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA 
AGRARIA - INCRA , sob CNPJ 00.375.972/0023-76, no qual o interessado não 
foi encontrado no local da infração. Dito isso, foi aberto os processo administrativo 
n° 2020.23091341653.AINF.IMA

Maceió, 25 de abril de 2022.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

AVISO AO PÚBLICO N° 09/2022
Processo Administrativo N°: 2020.22091507879.AINF.IMA
Vimos por meio deste, tornar público referente ao AUTO DE INFRAÇÃO N° 
2020.22095331654.UC’S.AINF, por Destruir ou danificar 0,5ha de floresta ou 
qualquer tipo de vegetação nativa ou de espécies nativas plantadas, objeto de es-
pecial preservação, sem autorização do órgão ambiental competente, e o TERMO 
DE EMBARGO/INTERDIÇÃO SÉRIE C TALÃO 027 FOLHA 001816, lavrados 
em desfavor do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA 
AGRARIA - INCRA , sob CNPJ 00.375.972/0023-76, no qual o interessado não 
foi encontrado no local da infração. Dito isso, foi aberto os processo administrativo 
n° 2020.22095331654.UC’S.AINF.

Maceió, 25 de abril de 2022.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

AVISO AO PÚBLICO N° 10/2022
Processo Administrativo N°: 2020.23092499598.AINF.IMA
Vimos por meio deste, tornar público referente ao AUTO DE INFRAÇÃO N° 
2020.23092319047.GEFUC.AINF, por Destruir ou danificar 3,00ha de floresta ou 
qualquer tipo de vegetação nativa ou de espécies nativas plantadas, objeto de es-
pecial preservação, sem autorização do órgão ambiental competente, e o TERMO 
DE EMBARGO/INTERDIÇÃO SÉRIE C TALÃO 037 FOLHA 002327, lavrados 
em desfavor do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA 
AGRARIA - INCRA , sob CNPJ 00.375.972/0023-76, no qual o interessado não 
foi encontrado no local da infração. Dito isso, foi aberto os processo administrativo 
n° 2020.23092499598.AINF.IMA.

Maceió, 25 de abril de 2022.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

AVISO AO PÚBLICO N° 11/2022
Processo Administrativo N°: 2020.22095588176.AINF.IMA
Vimos por meio deste, tornar público referente ao AUTO DE INFRAÇÃO N° 
2020.22090229256.GEFUC.AINF, por Destruir ou danificar 1,75ha de floresta ou 
qualquer tipo de vegetação nativa ou de espécies nativas plantadas, objeto de es-
pecial preservação, sem autorização do órgão ambiental competente, e o TERMO 
DE EMBARGO/INTERDIÇÃO SÉRIE C TALÃO 037 FOLHA 002315, lavrados 
em desfavor do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA 
AGRARIA - INCRA , sob CNPJ 00.375.972/0023-76, no qual o interessado não 
foi encontrado no local da infração. Dito isso, foi aberto os processo administrativo 
n° 2020.22095588176.AINF.IMA.

Maceió, 25 de abril de 2022.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

AVISO AO PÚBLICO N° 12/2022

Processo Administrativo N°: 2020.22095074042.AINF.IMA
Vimos por meio deste, tornar público referente ao AUTO DE INFRAÇÃO N° 
2020.22094829062.GEFUC.AINF, por Destruir ou danificar 1,80ha de floresta ou 
qualquer tipo de vegetação nativa ou de espécies nativas plantadas, objeto de es-
pecial preservação, sem autorização do órgão ambiental competente, e o TERMO 
DE EMBARGO/INTERDIÇÃO SÉRIE C TALÃO 037 FOLHA 002314, lavrados 
em desfavor do INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA 
AGRARIA - INCRA , sob CNPJ 00.375.972/0023-76, no qual o interessado não 
foi encontrado no local da infração. Dito isso, foi aberto os processo administrativo 
n° 2020.22095074042.AINF.IMA. 

Maceió, 25 de abril de 2022.

GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES
Diretor-Presidente

IMA/AL

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 03/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO as determinações e orientações governamentais de distancia-
mento social como medida de contágio pelo novo coronavírus (COVID 19);
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 05 
de abril de 2022,
RESOLVE:
Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022, da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.
edu.br. 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

. .

Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL 

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC
PORTARIA N.º 411/2022- REITORIA

DE 25 DE ABRIL DE 2022.
O Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando o requisitado no Processo Admi-
nistrativo SEI E nº 04104-0000001089/2022, RESOLVE: 
Art. 1°: Designar os(as) servidores(as): Prof. Dr. Deyvson Rodrigues Cavalcanti 
CPF Nº: 743.600.944-34, Profª. Drª. Jenaice Israel Ferro CPF Nº: 019.452.854-
51, Profª. Dra. Conceição Maria Dias de Lima CPF Nº: 698.258.074-15, Prof. Dr. 
Cristiano César Gomes da Silva CPF: 118.445.088- 97, Prof. Dr. Roberto Silva de 
Souza CPF Nº: 497.082.104-63 e Prof. Dr. Edson José de Gouveia Bezerra CPF 
Nº: 133.612.874-72, sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão de Seleção 
para Credenciamento de novos Professores Permanentes e Colaboradores do Pro-
grama de Pós-Graduação em Dinâmicas Territoriais e Cultura-ProDiC.
Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando às dis-
posições em contrário.

Maceió-AL, 25 de abril de 2022.

Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais
Reitor/Uneal

PORTARIA/UNEAL Nº 412/2022

O REITOR, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no(a) Art. 5º 
do Decreto N º 4.076, de 28 de novembro de 2008, e no Processo nº 04104-
0000001076/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do(a) servidor(a):
ISAC CANDIDO DA SILVA
Cargo: CHEFE DE GABINETE       
CPF: 062.039.484-62

amand
Destacar



0 2 2 2 

Calendário Acadêmico 

Universidade Estadual Ciências da Saúde de Alagoas 



Junho/2022                                     15 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

02 a 08  - Matrícula on-line 

09 - Início 1º semestre 2022 

09 a 14 - Acolhimento aos Feras 
              - Período de inscrições para seleção de monitoria 2022.1 

13 a 15 - Ajustes das matrículas nas coordenações (eletivas, 
optativas, solicitação de dispensas, entre outras) 

16 - Feriado Corpus Christi 

24 - Feriado São João  
Dia Nacional de Conscientização sobre a Fissura Labiopalatina 
(Fonoaudiologia) 

25 - Sábado não letivo 

27, 28 e 30 - Período de seleção do processo de monitoria 2022.1 

29 - Feriado Morte de Floriano Peixoto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julho/2022                                            25 dias letivos      

D S T Q Q S S 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 

01 e 02 - Período de seleção do processo de monitoria 
2022.1 

04 - Prazo final para requerer: trancamento de 
matrícula  

21  a 24 - Evento do Conselho Nacional de Entidades 
Estudantis de Terapia Ocupacional (CONEETO)  



Agosto/2022                                        26 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 

08 - Dia Mundial da Amamentação (Fonoaudiologia) 

19 – Prazo final para lançamento das notas da 1ª unidade 
programática no Sistema Acadêmico 

22 – Prazo final para envio das disciplinas para Edital de 
Monitoria 2022.2 

27 - Feriado Nossa Senhora dos Prazeres 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Setembro/2022                                    23 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 

7- Feriado Independência do Brasil 

12 a 15 – Período de entrega dos Certificados das 
Atividades Complementares pelos estudantes nas 
suas respectivas Coordenações de Curso  
(Tecnológico) 

16- Feriado Emancipação de Alagoas 

17- Sábado não letivo 

21 - Dia Mundial do Alzheimer (Fonoaudiologia) 

28 a 30 – XI CACUN (Congresso Acadêmico da 
UNCISAL) 



Outubro/2022                         11 / 1  dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 

11 a 13 - Semana da Terapia Ocupacional  

12 – Feriado Nossa Senhora Aparecida 

13- Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional 

14- Término 1º semestre 2022 

17 - Prazo Final para o lançamento de notas da 2ª Unidade Programática no 
Sistema Acadêmico 

18 – Dia do Médico 

20 – Prazo final para Reavaliação e lançamento da nota no Sistema 
Acadêmico 

24 e 25 –  Período de realização das provas finais para as Disciplinas 
semestrais  

27 a 30 – Matrícula on-line 

28- Feriado Dia do funcionário público 

29 -  Dia Mundial do AVC (Fonoaudiologia) 

31 – Início 2º semestre 2022 
         Ajuste de matrículas na coordenação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novembro/2022                                   22 dias letivos     

D S T Q Q S S 

1 2 3 4  5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 

01 a 04 – Ajuste de matrícula na coordenação 
                 Período de inscrições para seleção de monitoria 2022.2 
              - Acolhimento aos feras (Tecnológico) 

02 – Feriado finados 

08 – Dia do Profissional das Técnicas Radiológicas 

14 a 19 - Período de inscrições para seleção de monitoria 2022.2 

15- Feriado Proclamação da República 

17 - Dia Mundial da Prematuridade (Fonoaudiologia) 

18- Dia do Médico 

20 – Feriado Consciência Negra 

30 – Feriado Dia do Evangélico 



Dezembro/2022                                  19 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

8 – Feriado Nossa Senhora Imaculada Conceição 

9 – Dia do Fonoaudiólogo 

25 – Feriado Natal 

26 – Início das férias Coletivas  Docentes (15 dias)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Janeiro/2023                                       19 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 

01 – Feriado Ano Novo 

09 – Término das Férias Coletivas (15 dias) 

10 – Retorno e continuação das aulas do 2º semestre 
2022 

31 – Prazo final para lançamento das notas da  1ª 
(disciplina semestral) e 3ª (disciplina anual) unidade 
programática no Sistema Acadêmico 



Fevereiro/2023                              20  dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 

17- Prazo final para envio das disciplinas para Edital de 
Monitoria 

18 – Sábado não letivo 

20 a 22 – Feriado Carnaval 

23 a 28 – Período de entrega dos Certificados das 
Atividades Complementares pelos estudantes nas suas 
respectivas Coordenações de Curso   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Março/2023                                         19  dias letivos      

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 

22 – Término 2º semestre 2022 

23 - Prazo final para o lançamento de notas da  2ª 
(disciplina semestral) e 4ª  (disciplina anual) Unidade 
Programática no Sistema Acadêmico 

27  – Prazo final para Reavaliação e lançamento da nota 
no Sistema Acadêmico 
30 e 31 – Provas finais 
 



Abril/2023                                            10 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 

03 a 17 –Férias coletivas (15 dias) 

06 – Ponto Facultativo 

07 – Sexta-feira santa 

12 a 17 – Matrícula on-line (alunos veteranos) 

18 – início do 1º semestre do ano letivo de 2023 

21 – Feriado Tiradentes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maio/2023                                              25 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 

01 – Feriado Dia do Trabalho 

20 – Sábado não Letivo 


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 03/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO as determinações e orientações governamentais de distanciamento social como medida de contágio pelo novo coronavírus (COVID 19);
	CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 05 de abril de 2022,
	RESOLVE:
	Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022, da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
	*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
	Publicado no DOE/AL em 26 de abril de 2022.

